Aplicamos ao valor unitário de área privativa estimada a taxa de 12,00% ao ano, que conforme nosso
entendimento e baseado nas análises efetuadas é uma taxa pela qual investidores poderiam se interessar, ao
adquirir o imóvel para renda. Também aplicamos um peso de 30% no valor unitário de locação, tendo em vista
que o pátio em questão é um pátio intermodal com todas as aprovações necessárias para tal.

A seguir, apresentamos o memorial de cálculos do Método da Capitalização da Renda para a determinação do
valor de locação do imóvel

FORMAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO PELO MÉTODO DA CAPITALIZAÇÃO DA RENDA

PROPRIEDADE
VALOR UNITÁRIO DE

TERRENO (R$/m²)
UNITÁRIO DE

PAVIMENTAÇÃO (R$/m²)
UNITÁRIO DE VENDA DO

PÁTIO (R$/m²)

Pátio de containers do Condomínio Pátria Itatiaia 325,13 97,63 422,76

FORMAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO PELO MÉTODO DA CAPITALIZAÇÃO DA RENDA

PESO

1,3

CENÁRIOS

Valor do Imóvel por m² de área R$ 5,50 /m²

AJUSTE DO MÉTODO DA CAPITALIZAÇÃO DE RENDA PARA DETERMINAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO

PROPRIEDADE ÁREA  (M²)

4,23

Total 60.000,00 329.752,805,50

VALOR UNITÁRIO
AJUSTADO (R$/m²)

Taxa de Retorno Anual

Taxa de Retorno Mensal

11,00%

0,92%

3,88

232.518,00

13,00%

0,96% 1,00%

PROPRIEDADE VALOR UNITÁRIO PARA
VENDA (R$/m²) RETORNO (a.m) VALOR UNITÁRIO PARA

LOCAÇÃO (R$/m²)
Galpão G200 e pátio de containersCondomínio Pátria Itatiaia Avenida Industrial
Alba Bernardes Faria e Silva, nº 1.881, Itatiaia/RJ 422,76 1,00%

VALOR TOTAL (R$)

Galpão G200 e pátio de containersCondomínio Pátria Itatiaia Avenida Industrial
Alba Bernardes Faria e Silva, nº 1.881, Itatiaia/RJ 60.000,00 4,23 5,50 329.752,80

VALOR UNITÁRIO PARA
LOCAÇÃO (R$/m²)

253.656,00 264.225,00 274.794,00

1,04% 1,08%

4,05 4,23 4,40 4,58

243.087,00

11,50% 12,00% 12,50%

CENÁRIOS PARA O EDIFÍCIO  Galpão G200 e pátio de containersCondomínio Pátria Itatiaia Avenida Industrial Alba Bernardes Faria e Silva, nº 1.881, Itatiaia/RJ

VIA D
IG

ITAL

DocuSign Envelope ID: 3CA52780-7D0F-4E37-92FD-DF5E0DE5BBF0

260

Cushman & Wakefield& Wakefield PÁTRIA INVESTIMENTOS LTDA | 51

AVALIAÇÃO

Método da Capitalização da Renda por Fluxo de Caixa Descontado
O modelo de análise na avaliação foi o Método da Capitalização da Renda - Discounted Cash Flow (DCF) -
que contempla o ciclo operacional do empreendimento, podendo defini-lo como o período de exploração do
empreendimento. As projeções usualmente se dividem em 2 partes: